
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

EDITAL Nº 004/PSS/SEPLAN, DE 31 DE MAIO DE 2017
EDITAL DE REVOGAÇÃO DO I PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PSS/SEPLAN-PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO a prerrogativa de autotutela da Administração Pública de rever seus próprios e 
revogá-los quando não são capazes de atingir o interesse público pretendido;
CONSIDERANDO o dever de observar os princípios que regem a Administração Pública e a 
necessidade de garantir a isonomia do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS;
CONSIDERANDO que a Comissão do PSS/SEPLAN, durante a realização do referido exame, 
constatou inconsistências na operacionalização do Sistema de Processo Seletivo do Estado 
(SIPROS), que inviabilizaram a análise dos documentos pessoais dos candidatos, prejudicando o 
tratamento isonômico dos mesmos;
RESOLVE: I - REVOGAR integralmente o I Processo Seletivo Simplificado – PSS/SEPLAN, divulgado 
por meio Edital nº 001/PSS/SEPLAN, de 19 de maio de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 33380, de 24 de maio de 2017.
II – DETERMINAR a abertura de novo Processo Seletivo Simplificado após a resolução das 
inconsistências detectadas pela Comissão do PSS/SEPLAN.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO

Protocolo: 186508

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 297 DE 25 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/45179.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/10/2016, os efeitos da PORTARIA Nº 552 de 01/06/2009, publicada no 
DOE nº 31.439 de 15/06/2009, que cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ, a servidora ROSA 
DE FÁTIMA CANDIDO DE SOUZA, matrícula n° 720011/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 10º CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA.
PORTARIA N° 298 DE 25 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, pelo 
art.138, parágrafo único, incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da CCI nº 05/2017 - DDRA.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SANDRA CRISTINA SANTANA FONSECA, matrícula nº 5931881/1, para 
responder pela Diretoria de Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização, no período 
de 22/05/2017 a 25/05/2017, em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
participando da Reunião Ordinária da CIR do Lago do Tucuruí, de Reunião na 2ª Promotoria de 
Justiça de Tucuruí referente a implantação do Centro Renal Substitutiva, e Visita Técnica no Hospital 
Municipal de Breu Branco.
PORTARIA N° 301 DE 25 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/210980.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/07/2017, os efeitos na Portaria Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada 
no DOE nº 30.153 de 18/03/2004, que cedeu à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA FERREIRA, matrícula n° 
5077214/1, cargo AGENTE DE PORTARIA.
PORTARIA N° 302 DE 25 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/59699.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/03/2016, os efeitos na Portaria Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada 
no DOE nº 30.153 de 18/03/2004, que cedeu à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARIA ALCELINA CORDEIRO BORGES, matrícula n° 
228877/2, cargo AGENTE DE PORTARIA.
PORTARIA N° 303 DE 25 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, pelo 
art.138, parágrafo único, incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/212542.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY DA SILVA, matrícula nº 5146453/6, 
lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 
DE CENTRO REGIONAL DE SAUDE/ DAS-4, no período de 01.06.2017 a 30.06.2017, em substituição 
a titular ELIZABETH MARIA DA COSTA PINHEIRO, matrícula nº 5094003/1, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 304 DE 26 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/216815.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/05/2017, os efeitos da PORTARIA Nº 990 de 12/08/2010, publicada no 
DOE nº 31.739 de 26/08/2010, que cedeu à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNI-
CAS GASPAR VIANNA, a servidora ELAINE CRISTINA DA CONCEIÇÃO NUNES LOPES, matrícula n° 
57197084/1, cargo FONAUDIÓLOGO, lotada no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 26.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 185913

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato: 026/2015- Proc. nº 2016/82094.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do 
Contrato nº 026/2015.
Data da Assinatura: 02/06/2017
Vigência: 02/06/2017 a 01/06/2018
Valor anual estimado: R$ 1.863.321,66
Orçamento: Atividade Funcional: 908338; Elemento de Despesa: 339039; e Fonte: 0103.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 498, Bairro Campina, CEP 66.017-900.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 183902

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 022/SESPA/2017
PROCESSO Nº: 2017 / 135133.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de suplemento nutricional, equipo enteral e frasco, 
para atender as necessidades do paciente Lucio Silva Souza contemplado pela Ação Ordinária nº 
073866931-31-.2016.814.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO 1: IFS NASCIMENTO E CIA LTDA - EPP.
CNPJ: Nº 63.872.493/0001-70.
CONTRATADO 2: NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA.
CNPJ: Nº 12.401.269/0001-69.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-10.640,00 (dez mil seiscentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 31 de junho de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 186277

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA COLETIVA N.º 706 DE 02 DE JUNHO  DE 2017

 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores desta SESPA, abaixo relacionados, 
para o mês de JULHO/2017.

FÉRIAS JULHO/2017 – NÍVEL CENTRAL 

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

5115396-1 ANA CRISTINA FLEURY FIGUEIREDO 2015/2016 03.07.2017 A 01.08.2017
5831652-1 ANA PAULA OLIVA REIS 2016/2017 03.07.2017 A 01.08.2017
5177286-4 ANDREA CAROLINA CHAGAS DE MIRANDA 2016/2017 03.07.2017 A 01.08.2017
57190564-1 ADEMAR SOARES MELO 2015/2016 03.07.2017 A 01.08.2017
54190703-1 ADILENE RAMOS POMPEU 2015/2016 17.07.2017 A 15.08.2017
54184137-2 ADÍLSON MENDES DE FIGUEIREDO 2016/2017 01.07.2017 À 30.07.2017
5899753-1 ADINA JANE DE ARAUJO SOUZA 2016/2017 04.07.2017 A 02.08.2017
57204721-1 ADNALOI OLIVEIRA DIAS 2015/2016 01.07.2017 A 30.07.2017
54188945-4 ADRIANA DE SOUSA MONTEIRO 2016/2017 03.07.2017 A 01.08.2017
57233239-1 ADRIANA PAIXÃO HUNGRIA 2016/2017 03.07.2017 A 01.08.2017
3260348-3 AGRÍCOLA LEÃO FEIO 2016/2017 03.07.2017 A 01.08.2017
5136954-1 ALBANICE MAGALHÃES CONCEIÇÃO 2016/2017 03.07.2017 A 01.08.2017
57190883-1 ALBERTO DE AZEVEDO FONSECA 2015/2016 17.07.2017 A 15.08.2017
54191593-1 ALBERTO SOARES DOS SANTOS 2016/2017 19.07.2017 A 17.08.2017
5623820-2 ALDO BRITO DOS SANTOS 2015/2016 03.07.2017 A 01.08.2017
54189023-1 ALESSANDRA SOARES ALHADEF 2016/2017 03.07.2017 A 01.08.2017
54194143-2 ALEXANDRE ALBERTO MENDES E MENDES 2016/2017 01.07.2017 A 30.07.2017
57194327-1 ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA 2016/2017 01.07.2017 À 30.07.2017
5898474-1 ALIANE DE MESQUITA QUINTAS DE ARAÚJO 2016/2017 03.07.2017 A 01.08.2017
5424016-2 ALICE HOUAT DE SOUZA 2016/2017 03.07.2017 A 01.08.2017
5099510-1 ALVARO RAIMUNDO RODRIGUES DE CORREA 2016/2017 05.07.2017 A 03.08.2017
57193924-1 AMÉRICO JOSÉ SOUSA BARBOSA 2016/2017 03.07.2017 A 01.08.2017
54190755-1 AMILCAR ALFREDO CORTÉS BRIZUELA 2016/2017 03.07.2017 A 01.08.2017
5797489 - 6 AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO 2016/2017 03.07.2017 A 01.08.2017
55589897-3 ANA CALUDIA DE MATOS SANTOS 2016/2017 17.07.2017 A 15.08.2017
3311376-6 ANA CECÍLIA VALENTE DOS ANJOS 2016/2017 17.07.2017 À 15.08.2017
54190038-1 ANA FLAVIA ENDRES NUNES 2016/2017 03.07.2017 A 01.08.2017
5444560-1 ANA JÚLIA BELÉM SEIXAS 2016/2017 17.07.2017 À 15.08.2017


